
měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Mgr. Ondřej Matouš – předseda 
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
MVDr. Vlastimil Šimek – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi
Mgr. Jan Sojka – okrasní a exotičtí ptáci

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 
Odborná oddělení tel.: 733 531 070, 
734 621 751, 734 621 755 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Oddelenie inej formy predaja,  
 P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: predplatne@mpkapa.eu
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  1. 8. 2023  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 9/2023: 29. 8. 2023
Titulní strana: 
Lunkarya-peruánec v barvě lila-bílá  
chovatele Marka Kanjerse, NL,  
foto Martin Krofta

s radostí vám přinášíme 
nové vydání měsíčníku 
Českého svazu chovate-
lů. Především bych chtěl 
srdečně popřát všem no- 
vě zvoleným výborům zá- 
kladních, okresních, kraj-
ských organizací a vý- 
borům ústředních od-
borných komisí mnoho 
úspěchů a příjemné spo-
lupráce v nadcházejícím 
období. 

Je velmi důležité, abychom ve svém společném úsilí 
pracovali jako tým. Pouze společnými silami dokážeme 
přinést pozitivní změny a řešit odborné otázky, které se 
nás všech dotýkají. Odborná spolupráce a sdílení infor-
mací jsou klíčové pro náš svaz, a proto bychom měli ve 
všech úrovních organizací podporovat týmovou práci 
a aktivní zapojení do řešení aktuálních otázek.

Rád bych vás také pozval k účasti na místních, okres-
ních, krajských a celostátních výstavách. Výstavy zvířat 
jsou nejen skvělou příležitostí k prezentaci vašeho cho-
vu, ale také k setkání s dalšími chovateli a odborníky. 
Návštěva těchto výstav je skvělým způsobem, jak pro-
hloubit své znalosti, navázat nové kontakty a podpořit 
naši chovatelskou komunitu.

V našem měsíčníku bych rád zmínil také nedávná 
jednání se senátorkou Jaromírou Vítkovou ohledně fi-
nancování nestátních neziskových organizací. Disku-
tovali jsme o důležitosti finanční podpory, která nám 
umožňuje vykonávat naši činnost a napomáhat ochraně 
a péči o naše chovy. Je naší společnou snahou zajistit, 
aby neziskové organizace dostaly dostatečné finanční 
prostředky a mohly tak plnit své poslání efektivně a kva-
litně. V letošním roce byla podpora všech NNO zastro-

pována na max. 2 000 000 Kč a nám se podařilo dosáh-
nout téměř stanoveného stropu. 

Další jednání jsme měli s poslankyní Ninou Nová-
kovou, která se zabývá problematikou chovu drobných 
a exotických zvířat a chystanou evropskou legislativou 
v této oblasti. Společně jsme hovořili o možných do-
padech nových předpisů pro naše chovatele a o po-
třebách a zájmech naší komunity. Je důležité sledovat 
vývoj v této oblasti a být aktivními aktéry při tvorbě no-
vých zákonů, které se nás dotýkají. V otázce „Pozitiv-
ních seznamů“ jsme zaujali negativní stanovisko a pod-
porujeme jej i vyhlášením petice proti jejich zavedení. 
Je však otázkou, jaký bude postoj velkých zemí v EU, 
a proto pracujeme i s variantou jejich přijetí a zapojení 
ČSCH do celého procesu. Jak se říká, že štěstí přeje při-
praveným, tak i v tomto případě může ČSCH hrát nepo-
stradatelnou roli nejen vůči státní správě, ale i k neorga-
nizovaným chovatelům. 

Nakonec jsme se sešli s náměstkem ministra země-
dělství Radkem Lančem, abychom diskutovali o Progra-
mu ochrany genofondu původních plemen hospodář-
ských zvířat. Tato problematika je klíčová pro zachování 
genetické rozmanitosti našich národních plemen zvířat 
a zajištění jejich dlouhodobé udržitelnosti. Při jedná-
ní jsme se zaměřili na spolupráci s resortem zeměděl-
ství a našimi organizacemi s cílem efektivního využívá-
ní genových zdrojů a jejich ochrany.

Věřím, že naše jednání a spolupráce s klíčovými poli-
tickými osobnostmi přinesou pozitivní výsledky pro nás 
všechny. Vyzývám vás, naše čtenáře, abyste podpořili 
naše aktivity a neváhali odeslat svá zvířata na výstavy, 
ale také je navštěvovat. Společně můžeme vytvořit sil-
nou a prosperující chovatelskou komunitu.

Děkuji vám za vaši podporu a přeji vám mnoho úspě-
chů ve vašem chovatelském snažení.

 S pozdravem Ondřej MatOuš, váš předseda

Vážení čtenáři,

Obsah
2 Lipsko inspirující, nápadité a edukativní 

(5. část)

6 41. celorepubliková výstava
bradavičnatých plemen holubů

8 Mezinárodní soutěž mladých chovatelů 
O pohár princezny Sophie

10 Půlstoletí králíkářem

13 Nemoci močových cest 
a močové kameny u králíků

14 Plemenářská praxe 
Klubu chovatelů českých slepic 

17 Cukrovkou trpí každá dvoustá kočka

18 Opatrnosti není nikdy dost…

20 Případ prasklého vzdušného vaku
u harckého kanára

21 Pozitivní seznamy zvířat: 
co nám hrozí a jak můžeme protestovat?

22 37. letná súťaž v speve kanárikov 
Martin 3. 6. 2023

41 Chov lunkarya-peruánců 

44 Časté omyly v chovu hlodavců
2. část: Krmení

46 David Oulton: 
Typ – Master Class – 2. část

52 Dvě jubilea Jindřicha Voráčka 

53 Listerióza holubov

54 Vybrané fragmenty posuzování holubů – 
celkový dojem

59 Slovenské holubářství 
8. část
Letový sport a košický rejdič

64 Český a německý stavák aktuálně
(IV. část)

2 6 10 54 59

chov08X23 – 01 .indd   1chov08X23 – 01 .indd   1 26.07.2023   14:4426.07.2023   14:44


